
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 2

RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para Inventário de Bens de Consumo 
e Permanentes existentes no Almoxarifado desta Escola de 
Governo do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos servidores 
abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

57203911 JOSÉ MARIA MACEDO COORDENADOR

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES MEMBRO

57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314843

PORTARIA Nº. 1260, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
119794A/1, de 29/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 
CARDOSO, matrícula nº. 26310/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, no período de 28/11 a 27/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314755

PORTARIA Nº. 1234/2011, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I – REVOGAR as portarias 712/2011, de 19.07.2011 e 
971/2011, de 19.09.2011;
II - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para 
atuarem na comissão do Pregão Eletrônico/Comprasnet, portal 
de compras do Governo Federal:
- Claudine Sarmanho Ferreira, matricula nº. 859336/3, como 
Pregoeira e equipe de apoio;
- Márcia Mônica Bentes Chaves, matricula nº. 3213382/1, como 
Pregoeira e equipe de apoio;
- Carlos Jorge de Brito Alves, matricula nº. 5138205/1, como 
Pregoeiro e equipe de apoio;
- Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matricula nº. 
57205944/1, como equipe de apoio;
- Marcos Vinícius Quintairos Lopes, matricula nº. 57191434, 
como equipe de apoio.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314763

PORTARIA: 230/2011
Objetivo: Participar do curso de Pregão Presencial e Eletrônico 
promovido pela Empresa Instituto Licitar
Fundamento Legal: Lei 5810/94-Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571952731/Ana Paula Gouvêa Grossinho (Procuradora) / 2.6 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314635

A Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena- CAZBAR, por intermédio de seu 
presidente, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
da Companhia e Lei 6.404/76, RESOLVE, com fundamento no 
Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, 
e conforme consta do processo em análise, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços 
Nº 01/2011, tipo menor preço, destinada a contratação de 
pessoa jurídica para elaboração de projetos executivos de 
engenharia, arquitetura, urbanização e infra estrutura da Zona 
de Processamento de Exportação de Barcarena, no Município de 
Barcarena, Estado do Pará e ADJUDICAR o objeto licitado em 
favor da empresa OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA- 
EPP, CNPJ nº 09.481.109/0001-62, vencedora nos presentes 
autos, com apresentação da melhor proposta, conforme 
julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação, 
pelo valor global de R$ 623.580,00 (seiscentos e vinte e 
três mil quinhentos e oitenta reais), bem como autorizar 
a emissão da Nota de Empenho e celebração do respectivo 
Contrato. Publique-se na forma da lei e encaminhe-se os autos à 
Comissão Permanente de Licitação para ciência da homologação 
e demais providências.
Walter Vieira da Silva
Presidente CAZBAR

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 027/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314602

Nº DO TERMO 027/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA.
OBJETO: 03 (TRÊS) PRENSAS DE FERRO, PARA MANDIOCA, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.

03 (TRÊS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
03 (TRÊS) TRITURADORES DE MANDIOCA, AUTOMÁTICOS, 
ELÉTRICOS, DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/12/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314678

PORTARIA: 626
Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE MELIPONICULTURA 
DO BAIXO AMAZONAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
017132013/LUIZ OTÁVIO BATISTA MACÊDO (GERENTE DA 
REGIONAL DE SANTARÉM) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314725

PORTARIA: 628
Objetivo: ACOMPANHAR O GERENTE DA REGIONAL DE ITAITUBA 
E FAZER TREINAMENTO NA ÁREA ADMINISTRATIVA E RECURSOS 
HUMANOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58909911/TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA (ASS. REGIONAL 
DE APOIO TÉCNICO DE ITAITUBA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
04/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO DE AUTORIZAÇÃO A TÍTULO GRATUITO Nº 
02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314700
Nº DO TERMO: 02/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AUTORIZATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE
OBJETO: AUTORIZAÇÃO DE USO DO AUDITÓRIO DO PRÉDIO-
SEDE DA SAGRI NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, A SER OCUPADO 
PELA UNIDADE REGIONAL DE XINGU, PARA EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES TÉCNICAS E DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
DESENVOLVIDOS PELA REGIONAL, EM FACE DE REFORMA NO 
PRÉDIO DA SEMA.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/12/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/06/2012.
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314693

PORTARIA: 627
Objetivo: PARTICIPAR DA 1º CONFERÊNCIA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE BONITO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970613/SOANE CASTRO DE MOURA (GERENTE DA REGIONAL 
DE CAPANEMA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
13/12/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314527

PORTARIA: 624
Objetivo: ACOMPANHAR O TRANSPORTE DE SEMENTE DE 
MILHO E ARROZ DE SANTARÉM A ALTAMIRA, ENTREGAR AOS 
MUNICÍPIOS AS 11 TONELADAS
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil


